
Teknikens etiska problem
Det verkar ligga i människans natur att hon ständigt utvecklar sina redskap och arbetsmetoder. Ett 
mänskligt samhälle utan teknik och teknikutveckling framstår som närmast otänkbart. Men lika 
typiskt för människan är att hon ständigt ifrågasätter och diskuterar sina tekniska skapelser. 
Under de senaste två hundra åren har teknikoptimism och teknikpessimism kontinuerligt brutits 
mot varandra i den offentliga debatten. Teknikoptimisterna ser i tekniken en god kraft i samhället 
som ger oss nya möjligheter till välfärd. Teknikpessimisterna ser tekniken som en ond kraft och 
teknikutvecklingen som ett hot mot hävdvunna mänskliga livsformer och värden.

Vad har teknik och etik med varandra att göra? Många ser detta som en ganska speciell 
sammankoppling, med på sin höjd perifer betydelse för den etiska diskussionen. Då försummar 
man de många etiska frågor som ny teknik ständigt ger upphov till, och som alltmer berör oss alla 
i våra vardagsliv. Ska vi låta datorer fatta livsavgörande beslut? Är vi beredda att köpa ökad 
trafiksäkerhet till priset av avancerad kontroll och övervakning i trafiken? Ska internet 
censureras? Hur påverkas våra moraliska föreställningar av de nya kontaktmönster som uppstått 
genom informationsteknologin? Behöver de fattiga länderna en annan teknikutveckling än vi, och 
vem är i så fall skyldig att åstadkomma den? Hur ser vi till att bioteknologins potential utvecklas 
för de mest angelägna mänskliga behoven? Hur förhindrar vi att den missbrukas?

Moralfilosofin kan visserligen sägas handla om “eviga frågor”, men dessa frågor får ständigt ny 
innebörd när samhället utvecklas. En stor del av det som är speciellt och nytt för den mänskliga 
situationen i vår tid har att göra med teknologin. Därför är det angeläget att på allvar befatta sig 
med de etiska problem som uppstår kring tekniken och dess tillämpningar.

Vad är etik?
En del ord är svåra att förklara därför att de betecknar idéer som är så grundläggande att de inte 
verkar gå att återföra till andra, ännu mer grundläggande begrepp. Begreppen etik och moral är 
svårförklarade av det skälet. Detta behöver dock inte vara något stort problem eftersom vi i 
allmänhet förstår varandras användning av orden. Både etik och moral handlar om vad som är rätt 
och riktigt i relationer. En viss osäkerhet verkar dock att råda om förhållandet mellan de båda 
begreppen.

Etik och moral
Även om orden “etik” och “moral” betyder ungefär detsamma finns det nyansskillnader i 
språkbruket. I praktiken brukar ordet “etik” användas särskilt om de krav som yrkeslivet och det 
offentlliga livet ställer, medan “moral” oftare syftar på privatlivets krav. Om en försäljare, på sin 
chefs uppdrag, bjuder en statlig kund på en dyr middag med efterföljande teaterbesök skulle vi 
säga att det hon gör är “oetiskt”, men kanske tveka inför att kalla hennes beteende “omoraliskt”. 
Om hon bedrar sin man skulle vi kunna hävda att hennes beteende var omoraliskt, men vi skulle 
knappast välja att kalla det oetiskt. Så som vi oftast uppfattar orden handlar etik om att följa de
skrivna eller oskrivna reglerna för hur vi ska bete oss i olika samhälleliga roller, medan moral är 
mera direkt förknippat med de personliga karaktärsegenskaperna. Man kan bete sig oetiskt därför 
att man inte känner till de regler som gäller, men något sådant försvar finns inte för att bete sig 
omoraliskt. Denna gränsdragning är dock inte exakt, och det finns många fall då de båda orden är 



i stort sett utbytbara. Eftersom det inte finns någon tydlig och allmänt accepterad avgränsning 
mellan dem är det i allmänhet klokt att betrakta dem som ungefärligen synonyma. (Vill man göra
skillnad t ex mellan yrkesetik och privatmoral bör man alltså använda de fullständiga termerna 
“yrkesetik” och “privatmoral”.)

Teknikens minne
Tidigare har man ofta talat om det mänskliga livet som en “skrift i vatten”. Med detta menas att 
det allra mesta som en människa gör inte lämnade några spår efter sig. Men så är det inte längre. 
Alltmer av våra göranden och låtanden sker i interaktion med maskiner som har minne. Alla 
transaktioner på datorer kan registreras och lagras. Redan lagras elektroniska spår av mycket av 
det vi gör, och teknik finns för att registrera och lagra mycket mer. Detta gäller inte bara 
kommunikation via tangentbord utan också telefonsamtal, kreditkortsköp, passage av dörrar med 
kortläsare och andra aktiviteter som involverar datorer. Själva transaktionen ger upphov till 
information, och sådan transaktionsgenererad information lagras i massiv skala. Vi verkar vara 
på väg från en värld där våra handlingar var som skrift i vatten till en värld där de är som skrift i 
noga bevarade loggböcker.
Enskilda personers transaktioner på Internet registreras i stor omfattning för kommersiella syften. 
Den som köper böcker via den stora nätbokhandeln får vid nästa besök på bokhandelns websida 
erbjudanden om böcker i snarlika ämnen. Detta bygger givetvis på att information från det förra 
köpet har lagrats och bearbetats. Företag byter, säljer och köper information om enskilda 
personers aktiviteter på nätet (“data mining”) för att kunna kundanpassa sina reklamerbjudanden.
Transaktionsgenererad information ger också hittills oanade möjligheter för ett företag att 
kontrollera alla anställda som i sitt arbete interagerar med datorer. I USA säljs mjukvara, s k “Big 
Brotherware”, med vars hjälp de anställdas aktiviteter på datorn registreras. Pauser i skrivarbete 
(dvs perioder utan tangenttryckningar) kan enkelt registreras och kontrolleras. Särskilda program 
finns för att följa anställdas epost och nätaktiviteter. En av de mest använda programvarorna tar 
skärmbilder från alla anställdas datorer vid slumpvis utvalda tillfällen. Dessa skärmbilder 
granskas av överordnade, som kan använda dem för att uppdaga t ex dataspel och annan privat
verksamhet på datorerna.
Det finns också andra tekniska system som, i kombination med datorer, ger nya möjligheter till 
personövervakning. Ett exempel är aktiva passerkort (Active Badge®) som skickar ut en signal 
var tionde sekund, som upptäcks av utplacerade sensorer. Men denna teknik kan ett företag 
registrera och arkivera uppgifter om hur varje anställd rör sig inom företaget. Utvecklingen inom 
bildanalys ger också nya möjligheter till personövervakning. Det gäller särskilt analys av 
information från övervakningskameror. Det finns redan programvara som registrerar och lagrar
registeringsnumren på alla förbipasserande bilar. Teknik för att känna igen ansikten håller på att 
utvecklas. Den kan användas för inpasseringskontroll, men kan i framtiden också komma att 
kopplas till övervakningskameror.
På 1970-talet var det nya inom datatekniken att stora personregister kunde byggas upp och 
samköras. Faran främst med myndighetsregister blev föremål för en omfattande debatt. Idag ökar 
möjligheterna till övervakning och kontroll drastiskt främst genom användningen av olika slags 
transaktionsgenererad information. Hittills har denna fråga fått jämförelsevis liten offentlig 
uppmärksamhet, men den har förmodligen en stor potential som källa till kontroverser och 
debatter.



Fundera på...
1. Är tekniken ond eller god?

2. Behöver vi diskutera IT-etik? Vilka frågor är viktiga?

3. I diskussionen om den tekniska utvecklingen kan två extrema ståndpunkter urskiljas. Den 
ena, som brukar kallas teknikdeterminism, betonar starkt teknikens inverkan på samhället. 
Teknikdeterminister beskriver den tekniska utvecklingen som en självständig, ostyrbar 
kraft som styr den övriga samhällsutvecklingen. Är teknikutvecklingen oundviklig?

4. Vid 1900-talets början ledde telefonens införande till stora förändringar i företagens 
struktur. Telefonen gjorde det möjligt att centralstyra företag med anläggningar på många 
olika platser. Stora företag som tidigare hade haft sin tillverkning koncentrerad till en 
enda stor anläggning kunde nu ha produktionen spridd på många ställen. Huvudkontoret 
flyttades ofta från fabriken till en storstad. Kontakterna mellan företagsledningen och 
produktionsenheterna sköttes per telefon, och i stället var ledningen placerad i större 
närhet till kunder, banker och leverantörer. Ägarkoncentrationen inom näringslivet 
underlättades av telefonen. Vidare förändrades maktfördelningen i organisationer med 
verksamhet på många platser, i huvudsak genom att de lokala lokala chefernas 
bestämmanderätt minskades. Detta gällde chefer för lokala bankkontor, men också t ex 
ambassadörer. 

Genom Internet ändras nu kommunikationsmönstret i företag och organisationer återigen 
radikalt. Diskutera vilka förändringar av företags- och organisationsstruktur som är 
troliga.

5. Två av de skäl som brukar anföras för att använda Big Brotherware på arbetsplatser är:

a. Företaget måste kunna kontrollera att dess datorer inte används för att ladda ned t 
ex barnpornografi eller olagliga programkopior.

b. Dataspel och privatkorrespondens på arbetsplatsen kan kosta företaget stora 
belopp.

Är dessa skäl tillräckliga för att övervaka de anställdas aktiviteter på företagets datorer?

6. I USA förekommer en variant av “Active Badge” som kontrollerar att de anställda tvättar 
händerna efter toalettbesök. Tekniken bygger på att den anställdes rörelser följs noga med 
passerkortets hjälp. En anställd som har befunnit sig på toaletten förväntas efter detta 
befinna sig framför ett tvättställ en viss minsta tid, och dessutom använda vattenkran och 
tvålautomat (vilket registreras). Om så inte sker, rapporteras överträdelsen och den 
anställde kan bli inkallad till chefen. Marknadsföringen av denna teknik riktar sig till 
restaurangkök och sjukhus, där det är viktigt att de anställda har god hygien. Gör en lista 
över argumenten för och emot att använda denna teknik. Redovisa och motivera också din 
egen ståndpunkt i frågan.

7. De dövas organisationer har vid flera tillfällen protesterat mot hörselimplantat (cochlear 
implants). Detta är en teknik som överför ljud till signaler som tas emot av hörselnerven. 
Man hävdar att den nya teknologin hotar den framväxande acceptansen för 
teckenspråkskulturen samt att de döva kommer att pressas hårdare att anpassa sig till de 
hörandes värld. Det är avsevärt svårare att lära sig kommunicera med hörselimplantat än 



med teckenspråk. Gör en lista över argumenten för och emot att använda denna teknik. 
Redovisa och motivera också din egen ståndpunkt i frågan.

Ur Teknik och Etik av Sven Ove Hansson
www.infra.kth.se/~soh/tekniketik.pdf
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